
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
01 марта 2018 г.  г. Изобильный  №                           272  

 

 

 

 

Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних Изобильненского городского округа Ставропольского 
края при возникновении чрезвычайных происшествий с несовершеннолет-
ними  
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года                      

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних», Законом Ставропольского края от 05 марта 

2007 г. № 8кз «О наделении органов местного самоуправления муниципаль-

ных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными госу-

дарственными полномочиями Ставропольского края по созданию и органи-

зации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав», в целях повышения уровня безопасности детского населения 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, своевременного 

реагирования органов и учреждений системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних на устранение причин и условий, 

способствующих чрезвычайным происшествиям с участием несовершенно-

летних, администрация Изобильненского городского округа Ставропольско-

го края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Утвердить прилагаемый Порядок межведомственного взаимодей-

ствия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и пра-

вонарушений несовершеннолетних Изобильненского городского округа 

Ставропольского края при возникновении чрезвычайных происшествий с 

несовершеннолетними (далее  – Порядок). 

2. Рекомендовать руководителям органов и учреждений системы про-

филактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обеспе-

чить организационно-методическое руководство по соблюдению настоящего 

Порядка.  

3. Признать утратившими силу постановление администрации 

Изобильненского муниципального района Ставропольского края от 15 фев-

раля 2017 г. № 147 «Об утверждении Порядка межведомственного взаимо-

действия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 



2 
 

 

правонарушений несовершеннолетних Изобильненского района Ставрополь-

ского края при возникновении чрезвычайных происшествий с несовершен-

нолетними» 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Пастухова Н.В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  

 

 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края              В.И.Козлов 

 

 

 

.



3 
 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  

Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 01 марта 2018 г. № 272 
 

ПОРЯДОК  
межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы  

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
Изобильненского городского округа Ставропольского края  

при возникновении чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними  
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок межведомственного взаимодействия при воз-

никновении чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними (далее – 

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 

1999 года № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних», другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и ины-

ми правовыми актами Ставропольского края в целях повышения уровня без-

опасности детского населения Изобильненского городского округа Ставро-

польского края, своевременного реагирования органов и учреждений систе-

мы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

(далее – субъекты системы профилактики) на устранения причин и условий, 

способствующих чрезвычайным происшествиям с участием несовершенно-

летних. 

1.2. Порядок определяет алгоритм межведомственного взаимодействия  

субъектов системы профилактики по выявлению и устранению факторов, 

угрожающих благополучию, здоровью и жизни несовершеннолетних, и обу-

словливающих необходимость вмешательства органов и учреждений систе-

мы профилактики при возникновении чрезвычайных происшествий с несо-

вершеннолетними. 

1.3. Основными задачами Порядка являются: 

установление причин и условий, способствовавших возникновению 

ситуации, нарушающей фактическую или потенциальную безопасность жиз-

недеятельности несовершеннолетних, а также их гибели или травмирования;  

оперативное информирование субъектов системы профилактики с це-

лью принятия мер по устранению причин и условий, приведших к чрезвы-

чайному происшествию. 

1.4. Деятельность по выявлению (установлению) фактов чрезвычайных 

происшествий (в том числе несчастных случаев) с участием несовершенно-

летних осуществляют органы и учреждения системы профилактики безнад-

зорности и правонарушений несовершеннолетних Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края: 



4 
 

 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Изобиль-

ненского городского округа (далее КДН и ЗП) 

подразделение по делам несовершеннолетних отдела участковых 

уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних 

отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Изобиль-

ненскому городскому округу (далее -  ОДН ОУУП и ПДН ОМВД); 

управление труда и социальной защиты населения администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

отдел образования администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, исполняющий функции органа опеки и попечитель-

ства несовершеннолетних (далее - орган опеки и попечительства несовер-

шеннолетних), и образовательные учреждения Изобильненского городского 

округа; 

филиал по Изобильненскому району федерального казенного учрежде-

ния «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы 

исполнения наказаний»; 

государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро-

польского края «Изобильненская районная больница»; 

государственное казенное учреждение социального обслуживания 

«Изобильненский социально-реабилитационный центр для несовершенно-

летних» 

рабочие группы по взаимодействию с КДН И ЗП, иными органами и 

организациями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних при территориальных управлениях  администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края.  

1.5. В рамках настоящего Порядка к чрезвычайным происшествиям с 

участием несовершеннолетних относятся: 

жестокое обращение в отношении несовершеннолетнего; 

все виды посягательств на половую неприкосновенность несовершен-

нолетних; 

суициды (попытки совершения суицидов) несовершеннолетних; 

травмирование (смерть) несовершеннолетнего в результате воздей-

ствия внешних причин (происшествия на объектах транспорта, на воде, па-

дение с высоты, происшествия на территориях и объектах повышенной 

опасности и т.п.); 

самовольные уходы – умышленные действия несовершеннолетних, 

направленные на уход из семей или государственных учреждений1; 

состояние здоровья, требующее госпитализации несовершеннолетнего 

по причине употребления алкоголя, токсических, наркотических, психо-

                                                           
1  Не относятся к самовольным уходам случайные задержки в школе, на прогулке и т.п. несовершеннолетних, не возвращение домой 

(государственное учреждение), в результате несчастного случая или по независящим от несовершеннолетних обстоятельствам или 

несогласованных действий членов семьи, т.е. факты, не нашедшие своего подтверждения как самовольные уходы, но по которым 

поступили заявления о розыске в дежурную часть территориальных органов внутренних дел. 



5 
 

 

тропных веществ, в том числе лекарственных препаратов, принимаемых без 

назначения врача, а также отказ родителей (законных представителей) от ме-

дицинского вмешательства при угрозе жизни несовершеннолетнего; 

иные факты травмирования (смерти) несовершеннолетних по неесте-

ственным причинам; 

информация о чрезвычайных происшествиях с участием несовершен-

нолетних, размещенная в СМИ (телерепортажи, печатные СМИ, интернет), 

вызвавшая большой общественный резонанс. 

 
2. Порядок информирования и принятия мер по устранению причин и  

условий, способствовавших чрезвычайным происшествиям 
 

2.1. Должностные лица органов и учреждений, которым стало известно 

о факте чрезвычайного происшествия (в том числе несчастного случая) с 

участием несовершеннолетнего (группы несовершеннолетних): 

2.1.1. Незамедлительно информируют руководителя своего учрежде-

ния и правоохранительные органы в случаях, требующих их реагирования и 

участия. 

2.1.2. В течение рабочего дня, а в выходные и праздничные дни – в те-

чение суток, с момента выявления факта чрезвычайного происшествия, лю-

бым доступным способом (телефон, факс, электронная почта), направляют в  

КДН и ЗП информацию о случившемся,  с последующим направлением 

письменной информации о чрезвычайном происшествии.(приложение 1) 

2.1.3. Принимают меры по оказанию требуемых видов помощи постра-

давшему, по устранению причин и условий, приведших к чрезвычайному 

происшествию в пределах своей компетенции. 

2.1.4. В случае необходимости, привлекают специалистов иных учре-

ждений и ведомств, в компетенцию которых входит принятие соответству-

ющих мер реагирования. 

2.2. КДН и ЗП: 

2.2.1. Регистрирует информацию о чрезвычайном происшествии 

(несчастном случае) с участием несовершеннолетних в журнале учета чрез-

вычайных происшествий. (приложение 2) 

2.2.2. Незамедлительно, любым доступным способом (телефон, факс, 

электронная почта), информируют о факте чрезвычайного происшествия 

(несчастного случая) ответственного секретаря  КДН и ЗП при Правитель-

стве Ставропольского края, а затем направляют в адрес председателя  КДН и 

ЗП при Правительстве Ставропольского края письмо с информацией о чрез-

вычайном происшествии по установленной форме (приложение 3). 

2.2.3. Осуществляют координацию деятельности субъектов системы 

профилактики по обеспечению мер безопасности, защиты пострадавших и 

проведению с ними социально-реабилитационной работы. 



6 
 

 

2.2.4. При необходимости организуют рассмотрение информации о 

чрезвычайном происшествии с участием несовершеннолетних на внеочеред-

ном заседании КДН и ЗП, обеспечивает контроль принятых на заседании ко-

миссии решений. 

2.2.5. Проводит проверку  (при необходимости – ведомственную) с це-

лью установления и устранения причин и условий, способствующих чрезвы-

чайному происшествию. 

2.2.6. Разрабатывают мероприятия по устранению причин и условий, 

способствующих возникновению чрезвычайного происшествия с участием 

несовершеннолетних. 

2.2.7. В течение 10 рабочих дней со дня чрезвычайного происшествия 

(несчастного случая) информируют КДН и ЗП при Правительстве Ставро-

польского края о принятых мерах реагирования и результатах проделанной 

работы. 

2.3. Отдел образования администрации Изобильненского муниципаль-

ного района, исполняющий функции органа опеки и попечительства несо-

вершеннолетних: 

2.3.1. В случае наличия сведений о возможном нарушении прав и за-

конных интересов несовершеннолетних участников чрезвычайного проис-

шествия обеспечивают в течение 2-х дней с момента получения информации 

обследование условий их жизни. 

2.3.2. В случае выявления нарушений прав и законных интересов детей 

не позднее 3-х дней с момента поступления сведений направляют акт(ы)         

обследования условий жизни несовершеннолетнего и соответствующее         

заключение в КДН и ЗП. 

2.4. Органы и учреждения системы профилактики: 

2.4.1. Проводят внутриведомственную проверку (образовательные 

учреждения – педагогическое расследование) с целью установления и устра-

нения причин и условий, способствующих чрезвычайному происшествию 

(приложение 4). 

2.4.2. В течение 7 дней со дня чрезвычайного происшествия (несчаст-

ного случая) направляют в КДН и ЗП, а образовательные учреждения – в 

КДН и ЗП и отдел образования администрации Изобильненского городского 

округа заключение по результатам проверки (педагогического расследова-

ния) с отчетом об оказанных психолого-педагогических, медицинских, соци-

ально-правовых услугах несовершеннолетним участникам чрезвычайного 

происшествия и их законным представителям, информацию о привлечении, 

в случае необходимости, профильных учреждений краевого подчинения 

(приложение 5). 



7 
 

 

 
 
 

Приложение 1 
к Порядку межведомственного взаимо-
действия органов и учреждений систе-

мы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края при возникнове-

нии чрезвычайных происшествий с 
несовершеннолетними, утвержденному 

постановлением администрации  
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 01 марта 2018 г. № 272 
 
 
 

Председателю 
комиссии по делам несовершеннолет-

них и защите их прав Изобильненского 
городского округа 

Ставропольского края 

Дата,  исх.№ 

 

 

СООБЩЕНИЕ О ЧРЕЗВЫЧАЙНОМ ПРОИСШЕСТВИИ 

 

«___» ______ _____ года в ____ часов _____ минут произошло ЧП с 

участием несовершеннолетнего: 

ФИО полностью, дата рождения; 

учебная организация, класс, или дошкольное учреждение; 

адрес проживания: населенный пункт, улица, номер дома, квартиры. 

Подробные обстоятельства случившегося: ____________________ 

Сведения о семье (если имеются):  

ФИО (полностью) родителей (законных представителей), дата рожде-

ния, место работы, должность; 

сведения о братьях (сестрах): ФИО полностью, дата рождения, какое 

дошкольное или образовательное учреждение посещает; 

сведения о других членах семьи, которые проживают с несовершенно-

летним: бабушка, дедушка, тетя, дядя и т.д.; 

характеристика семьи. 

Характеристика несовершеннолетнего по месту учебы. 

 

 

Должность           Ф.И.О. 

 

 



8 
 

 

Приложение 2 
к Порядку межведомственного взаимо-
действия органов и учреждений систе-

мы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края при возникнове-

нии чрезвычайных происшествий с 
несовершеннолетними, утвержденному 

постановлением администрации  
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 01 марта 2018 г. № 272 
 
 

ЖУРНАЛ КДН и ЗП 
учета фактов чрезвычайных происшествий (несчастном случае)  

с несовершеннолетними  
 

№ 
п/п 

Дата 
по-

ступ-
ления 

ин-
форма-

ции 

От кого по-
ступила ин-
формация 
(организа-

ция, Ф.И.О. 
ответствен-
ного лица,  

гражданина) 

Сведения 
о несо-
вершен-

но-
летнем 

Обстоя-
тельства 
чрезвы-
чайного 

происше-
ствия 

 

Наименова-
ние учре-
ждения, 

должностно-
го лица, от-

ветственного 
за работу со 

случаем 

Результаты 
работы, 
выводы, 

предложе-
ния (исх. 
№, дата 

направле-
ния, орган) 

       
       
       
       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



9 
 

 

Приложение 3 
к Порядку межведомственного взаимо-
действия органов и учреждений систе-

мы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края при возникнове-

нии чрезвычайных происшествий с 
несовершеннолетними, утвержденному 

постановлением администрации  
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 01 марта 2018 г. № 272 
 

 
Председателю 

комиссии по делам несовершеннолет-
них и защите их прав при Правитель-

стве Ставропольского края 
 

О чрезвычайном происшествии 
 

«___» ______ _____ года в комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Изобильненского  городского округа поступила информация 

из _________ (ОМВД России, отдел образования, учреждения здравоохране-

ния и т.д.) о том, что «___» ________ ______ года в ____ часов _____ минут 

произошло ЧП с участием несовершеннолетнего - __________ (ФИО полно-

стью, дата рождения), ученика ____класса ________ (учебная организация 

или дошкольное учреждение), проживающего по адресу: район, город (село), 

улица, номер дома, квартиры. 

Обстоятельства случившегося: __________________________________ 

ФИО (полностью) родителей (законных представителей), дата рожде-

ния, место работы, должность; 

сведения о братьях (сестрах): ФИО полностью, дата рождения, какое 

дошкольное или образовательное учреждение посещает; 

сведения о других членах семьи, которые проживают с несовершенно-

летним: бабушка, дедушка, тетя, дядя и т.д. 

Характеристика несовершеннолетнего по месту учебы; 

Характеристика семьи; 

Рассматривалась ли семья или несовершеннолетний на заседаниях 

КДН и ЗП, кто-либо из членов семьи (в т.ч. и несовершеннолетний) привле-

кались к административной, уголовной ответственности. 

Состоит ли семья на учете, если состоит, то на каком учете (внутриш-

кольный, ОДН, здравоохранение и т.д.), а также основания и дата постановки 

на учет. 

 

Должность           Ф.И.О. 

 



10 
 

 

Приложение 4 
к Порядку межведомственного взаимо-
действия органов и учреждений систе-

мы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края при возникнове-

нии чрезвычайных происшествий с 
несовершеннолетними, утвержденному 

постановлением администрации  
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 01 марта 2018 г. № 272 
 

 
Примерный алгоритм  

проведения проверки  органами и учреждениями по факту чрезвычайных 
происшествий с детьми (возможно проведение ведомственной поверки 

 в соответствии с внутренними инструкциями) 
 

1. Сотрудник пишет на имя руководителя учреждения служебную за-

писку о произошедшем событии, его причинах. Возможно сопутствующее 

проведение беседы и взятие объяснений с очевидцев произошедшего, для 

выяснения подробностей.  

2. В случае наличия сведений о возможном нарушении прав и закон-

ных интересов несовершеннолетних, сообщить об этом в орган опеки и по-

печительства несовершеннолетних.  

3. Создать комиссию для проведения проверки по факту ЧП с несо-

вершеннолетним, собрать максимально возможную информацию, связанную 

с ЧП, провести ее анализ с целью установления причин и условий, способ-

ствовавших чрезвычайному происшествию. 

4. Рассмотреть итоги проверки на совещании (консилиуме), дать оцен-

ку произошедшему с привлечением к ответственности виновных лиц, при-

нять дополнительные меры по предупреждению подобных  ситуаций воз-

можно с привлечением других профильных учреждений. 

 

5. В течение 7 дней со дня чрезвычайного происшествия направить 

информацию о результатах проверки с приложением имеющихся материалов  

в КДН и ЗП. 

 
Алгоритм  

проведения педагогического расследования в образовательных учреждениях  
по факту чрезвычайных происшествий с детьми 

 

1. Сотрудник пишет на имя руководителя учреждения служебную за-

писку о произошедшем событии, его причинах. Педагог-психолог или соци-

альный педагог проводит беседу с несовершеннолетним и его родителями  с 

целью выяснения подробностей произошедшего. Ребенок (если позволяет 



11 
 

 

его физическое и психическое состояние) и (или) его законный представи-

тельна имя директора школы пишут письменные  объяснительные записки о 

произошедшем событии, его причинах. 

2. В случае наличия сведений о возможном нарушении прав и закон-

ных интересов несовершеннолетних сообщить об этом в орган опеки и попе-

чительства несовершеннолетних. Социальный педагог и классный руководи-

тель проводят обследование условий проживания несовершеннолетнего, со-

ставляют акт материально-бытовых условий проживания. 

3. Провести анализ полученной информации с целью установления  

причин и условий, способствовавших чрезвычайному происшествию. 

4. Рассмотреть итоги педагогического расследования на Совете профи-

лактики правонарушений образовательного учреждения, дать оценку про-

изошедшему с привлечением к ответственности виновных лиц (если чрезвы-

чайное происшествие произошло по вине сотрудников учреждения),  при-

нять дополнительные меры по предупреждению подобных  ситуаций и по-

ступков среди учащихся, возможно с привлечением других профильных 

учреждений. 

5. При необходимости составить и реализовать план индивидуально-

профилактической работы по устранению причин и условий, способство-

вавших нарушению (с привлечением компетентных специалистов). 

6. Направить информацию о результатах педагогического расследова-

ния с приложением копий акта обследования, характеристики учащегося, 

информации о проведенной профилактической работе, дополнительных 

данных в КДН и ЗП и отдел образования администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

Приложение 5 
к Порядку межведомственного взаимо-
действия органов и учреждений систе-

мы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края при возникнове-

нии чрезвычайных происшествий с 
несовершеннолетними, утвержденному 

постановлением администрации  
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 01 марта 2018 г. № 272 
 

Председателю 
комиссии по делам несовершеннолет-
них и защите их прав  Изобильненско-

го городского округа 
Ставропольского края 

 
Дата,  исх.№ 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах проверки (педагогического расследования) 

 по факту чрезвычайного происшествия с несовершеннолетним __________ 

Комиссией ___________________________________________________  

ФИО, должность 

 

с «____» по «_____» 20___г.  проведена проверка по факту  чрезвычайного 

происшествия с несовершеннолетним _________________________________ 

(ФИО полностью, дата рождения, класс, школа или дошкольное учрежде-

ние), проживающего по адресу: город (село), улица, номер дома, квартиры. 

В ходе проверки установлено: 

 1. _______________________________________________________________ 
Подробное описание обстоятельств происшедшего с указанием времени и места событий, дополнительные 

данные, связанные с происшествием 
 2. _______________________________________________________________  

Предполагаемые причины и условия происшедшего 
 
3. _______________________________________________________________ 

Дата  рассмотрения итогов проверки на совещании/Совете профилактики 
 
4. ________________________________________________________________  
Принятые меры по устранению причин и условий, способствовавших чрезвычайному происшествию, в том 

числе оказанные психолого-педагогические, медицинские, социально-правовых услуги 
 

Должность           Ф.И.О. 

 

Приложение (для образовательных учреждений): 

 

1. Копия свидетельства о рождении (паспорта) несовершеннолетнего, в 

отношении которого проведена проверка. 



13 
 

 

2. Характеристика несовершеннолетнего, включая информацию о его 

посещаемости и успеваемости в школе, занятости  и информацию об отно-

шении родителей к воспитанию ребенка.  Если ребенок или его семья  состо-

яли на ВШУ, то указать дату, причины  постановки на учет, профилактиче-

скую работу, проводимую с ними ранее. 

3. Акт обследования материально-бытовых условий проживания. 

4. Дополнительная информация. 
 


